
                     
  

                                                                              V Českých Budějovicích dne 2. prosince2009 
                                                                  Čj.: KUJCK 31381/2009 OZZL/16-Lz 

                                          Vyřizuje: Ing. Láznička 
 
 
Věc: Předání závěru zjišťovacího řízení s žádostí o zveřejnění 

 
 Krajský úřad – Jihočeský kraj provedl jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) zjišťovací 
řízení podle § 7 zákona k záměru „Bioplynová stanice Volfířov - Velká Lhota“. Na základě 
písemných vyjádření dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků vydal 
krajský úřad závěr zjišťovacího řízení, který Vám v příloze zasílá. 

Obec Volfířov žádáme podle § 16 odst. 3 zákona o neprodlené zveřejnění závěru zjišťovacího 
řízení (bez příloh) na úřední desce, v místní části Velká Lhota a nejméně ještě jedním v dotčeném území 
obvyklým způsobem (např. v místním tisku, v místním rozhlase apod.). Doba zveřejnění je nejméně 15 
dnů. Zároveň žádáme o písemné či elektronické (laznicka@kraj-jihocesky.cz) vyrozumění o dni 
vyvěšení této informace a o tom, jakým dalším způsobem byla informace ještě zveřejněna.  

Do závěru zjišťovacího řízení lze nahlédnout také v Informačním systému EIA na internetových 
stánkách České informační agentury životního prostředí http://www.cenia.cz/eia kód záměru JHC454 
nebo na internetových stánkách kraje www.kraj-jihocesky.cz (Krajský úřad, odbor životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví). 
 
 

Příloha: - závěr zjišťovacího řízení 

 

 

 

 

 

    Ing. Karel Černý 
       vedoucí odboru životního prostředí,  

zemědělství a lesnictví   
 
 
 
 
       

KRAJSKÝ ÚŘAD – JIHOČESKÝ KRAJ 
 

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
 
U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 770, fax: 386 359 070 
e-mail: laznicka@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz  

mailto:(laznicka@kraj-jihocesky.cz)
http://www.cenia.cz/eia
http://www.kraj-jihocesky.cz
mailto:laznicka@kraj-jihocesky.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz


  

  

Rozdělovník k písemnosti čj.: KUJCK  31381//2009 OZZL/16-Lz  
 
Dotčené samosprávné celky: 
Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice 
Obec Volfířov, Volfířov 42, 380 01 Dačice      
                  
Dotčené správní úřady: 
Městský úřad Dačice, Krajířova 27, 38013 Dačice 

- odbor životního prostředí 
- odbor kultury a cestovního ruchu – památková péče  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Žďárské vrchy , Brněnská 39, 591 01 Žďár nad 
Sázavou 

Česká inspekce životního prostředí České Budějovice, Dr. Stejskala 6,  
    P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice                                                               
Krajská veterinární správa pro Jihočeský kraj, Severní 2303/9, 370 10 České Budějovice                                               
Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, Na Sadech 25, 370 71 České Budějovice                                                              
Krajský úřad – Jihočeský kraj, OZZL -   oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady 
  
Oznamovatel: 
Volfířov, a.s.,Volfířov 3,  380 01 Dačice 
 
Na vědomí: 
MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na ŽP a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10       
Ing. Jan Šafařík, RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., U Vodojemu 1275/34, 693 01 Hustopeče, 

pracoviště Vladislav 92, 675 01 Vladislav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 
                                                                            

  

                                                                       V Českých Budějovicích dne 2. prosince 2009    
                                                             Čj.: KUJCK 31381/2009 OZZL/16-Lz 

                                      Vyřizuje: Ing. Láznička 
 

 
 
Věc:                                                                                                                                                                                            ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 
podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů                       
(dále jen „zákon“) 

 
 
 

Identifikační údaje: 
 

Název:  „Bioplynová stanice Volfířov - Velká Lhota“ 
 

Kapacita a charakter záměru:  
Jedná se o novostavbu bioplynové stanice (dále též BPS) s příslušenstvím jako kombinované 

zařízení k výrobě bioplynu a jeho energetickému využití. BPS o elektrickém výkonu 999 kW a 
tepelném výkonu bez výměníku 578 kW a celkovém příkonu 2400 kW bude umístěna v areálu střediska 
Velká Lhota na místě po demolici objektu kolny. V současnosti je v areálu provozován chov skotu s 
produkcí mléka. Areál není vytápěn, zemní plyn není připojen, napájení skotu je vodou z místního 
veřejného vodovodu. BPS bude zpracovávat statková hnojiva a biomasu (roční množství 21540 t) a 
bude je energeticky využívat. Vstupní materiály budou chlévská mrva (4000 t), kukuřičná siláž (7540 t), 
senáž (4000 t), GPS siláž (1500 t), zelená tráva (4500 t), které nejsou vedlejšími živočišnými produkty. 
Bioplyn bude vyráběn procesem anaerobní fermentace. Vstupní suroviny budou ve dvou stupních 
podrobeny anaerobní fermentaci, doba zdržení celkem se předpokládá cca 53 dní. Produktem této 
fermentace je bioplyn. Vznikající bioplyn bude odsířen, odvodněn a dodáván jako palivo do 
kogenerační jednotky pro výrobu elektrické energie a tepla. Vyfermentovaný materiál bude dopraven z 
fermentorů do separátoru, kde se oddělí tuhá fáze od tekuté. Tekutá fáze bude přidávána do fermentoru, 
tuhá fáze může být využita jako podestýlka nebo budou obě fáze aplikovány jako hnojivo.  

Objekty BPS budou vstupní skladovací jímka pro tekuté suroviny o objemu cca 170 m3, 
zásobník pro tuhé suroviny o kapacitě 2 x 70 m3 v kontejnerovém provedení, stavba dvojitého 
fermentoru (hlavní fermentor I + II) o rozměrech 32,0 x 15,0 m, vnější výšce 6,0 m, brutto objemu cca 2 
x 2 880 m3, o užitném objemu 2 x 2 400 m3 s membránovým plynojemem o objemu zásobníku plynu 
cca 2 x 480 m3. Součástí budou dále sekundární turbofermentor (kapacita celkem 100 m3). Pro 
uskladnění fermentačního zbytku (tekuté fáze) bude vystavěna kruhová železobetonová jímka typu 
WOLF o kapacitě cca 5 000 m3. Kogenerační jednotka s výfukem spalin 8,5 m bude umístěna nad 
fermentorem.  Součástí stavby bude i výstavba nového silážního žlabu o kapacitě cca 20 000 m3, který 
bude postaven v blízkosti bioplynové stanice. Voda ze zpevněných manipulačních ploch bude svedena 
do vstupní jímky. Pro příjezd k BPS bude využíváno stávající obslužné asfaltové cesty k areálu. 

 

  

KRAJSKÝ ÚŘAD – JIHOČESKÝ KRAJ 
 

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
 
U Zimního stadionu 1952/2, 370 76  České Budějovice, tel.: 386 720 770, fax: 386 359 070 
e-mail: laznicka@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz  

mailto:laznicka@kraj-jihocesky.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz


  

  

Umístění: kraj: Jihočeský  
                 obec: Volfířov 
                 kat. území: Velká Lhota u Dačic 
Oznamovatel:  společnost Volfířov, a.s.,Volfířov 3, 380 01 Dačice, IČ: 26023768 
Zpracovatel oznámení:  Ing. Jan Šafařík, RENVODIN - ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., U Vodojemu 1275/34, 

693 01 Hustopeče, pracoviště Vladislav 92, 675 01 Vladislav  
 
Souhrnné vypořádání připomínek: 
 
V rámci zjišťovacího řízení byla k záměru „Bioplynová stanice Volfířov - Velká Lhota“ doručena 
celkem 7 vyjádření (Krajská veterinární správa pro Jihočeský kraj, Krajská hygienická stanice 
Jihočeského kraje, Městský úřad Dačice, odbor životního prostředí, Česká inspekce životního prostředí, 
oblastní inspektorát České Budějovice, Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví oddělení ochrany ovzduší a nakládání s odpady, obec Volfířov a občané místní 
části Velká Lhota). 

Krajská veterinární správa pro Jihočeský kraj nemá k oznámení připomínky, protože záměr 
neuvažuje se zpracováním vedlejších živočišných produktů.  

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje požaduje zpracování dokumentace a zpracování 
podrobné akustické studie, vyhodnocující jednotlivé zdroje hluku včetně dopravních cest uvnitř areálu i 
veřejných komunikací se správným zákresem do katastrální mapy. 

22 podepsaných občanů, obyvatelů obce Volfířov místní části Velká Lhota, požaduje 
podrobnější zkoumání problematiky nárůstu dopravy, nárůstu hlukové zátěže, zápachu z manipulace a 
ze skladového hospodářství, řešení využití a množství vypouštěného odpadního tepla.  
   Městský úřad Dačice, odbor životního prostředí požaduje zpracování dokumentace a 
zhodnocení, zda vzhledem k umístění v přírodním parku Javořická vrchovina záměr zásadním způsobem 
nesníží nebo nezmění krajinný ráz dotčeného prostoru, a zda se záměr nestane zdrojem narušování 
faktoru pohody obyvatel v přilehlé obytné zástavbě.  

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice požaduje zpracování 
dokumentace a upravení technologického procesu. Zároveň požaduje upřesnění nakládání s digestátem, 
konkretizaci odpadů při demolici objektu kolny, upravení technologie tak, aby byla zajištěna min. doba 
zdržení suroviny ve fermentorech 60 dní, uplatnění veškerých dostupných opatření k omezení úniku 
pachových látek a minimalizaci prašnosti z provozu a doporučuje provedení zoologického a 
botanického průzkumu. ČIŽP doporučuje zpracovateli projektové dokumentace řídit se metodickým 
pokynem Ministerstva životního prostředí „K podmínkám schvalování bioplynových stanic před 
uvedením do provozu“ a upozorňuje, že teplo vznikající při výrobě elektrické energie v kogenerační 
jednotce by mělo být dále využíváno. 

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví oddělení 
ochrany ovzduší a nakládání s odpady ve svém vyjádření požaduje další posuzování  a aby v oznámení 
uváděné údaje byly v souladu se skutečností. Je třeba dále dořešit umístění, specifikaci procesních 
parametrů, řešit dopravu, omezení úniku pachových látek, dopracovat hlukovou a rozptylovou studii.  

Obec Volfířov požaduje zpracování dokumentace zejména s ohledem na zvýšení dopravy, 
zvýšení hlučnosti, možnosti  ovlivnění plánované bytové výstavby (je plánována severozápadně od BPS) 
a možnosti záplav a splachů z polí osetých kukuřicí.. 
 
 

 
Závěr: 
 Záměr „Bioplynová stanice Volfířov - Velká Lhota“ naplňuje § 4 odst. 1 písm. d)  

zákona. Proto bylo dle § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení za účelem zjištění, zda záměr bude 
posuzován podle zákona. 

Na základě provedeného zjišťovacího řízení podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
došel Krajský úřad – Jihočeský kraj jako příslušný orgán podle § 22 zákona k závěru, že záměr 



  

  

„Bioplynová stanice Volfířov - Velká Lhota“ 
m á významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a  b u d e proto posuzován podle 

zákona. 
 

Krajský úřad dospěl k závěru, že dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále jen 
„dokumentace“) dle přílohy č. 4 k citovanému zákonu je nutné zpracovat především s důrazem na 
následující oblasti: 

- úpravy procesních parametrů technologického procesu bioplynové stanice 
- upřesnění objektů a podrobností - výška výfuku nad terénem, provozní budova, způsob 

zapálení bioplynu 
- nárůst zápachu v okolí vlivem navážení a skladování velkých objemů biomasy  
- skutečné dopravní zatížení při provozu bioplynové stanice 
- upřesnění nakládání s odpady a s digestátem 
- dopracování hlukové studie 
- dopracování rozptylové studie  
- posouzení ovlivnění krajinného rázu  
- dále je potřeba v dokumentaci zohlednit či vypořádat všechny požadavky na doplnění, 

připomínky a podmínky, které jsou uvedeny v došlých vyjádřeních (viz. přílohy). 
  

S ohledem na počet dotčených správních úřadů a dotčených územně samosprávných celků 
stanovuje příslušný úřad počet dokumentací na 8 kusů. 

 
 Krajský úřad dospěl k výše uvedenému závěru, že záměr bude mít významný negativní vliv na 
životní prostředí a veřejné zdraví na základě charakteristiky záměru, umístění záměru a charakteristiky 
předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí.   
 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření a rozhodnutí podle zvláštních právních 
předpisů. 
 
 
 
 
 

     Ing. Karel Černý 
       vedoucí odboru životního prostředí,  

zemědělství a lesnictví 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
Došlá vyjádření: 

- Vyjádření Krajské veterinární správy pro Jihočeský kraj ze dne 27.10.2009 
- Vyjádření Krajské hygienické stanice Jihočeského kraje ze dne 11.11.2009  
- Vyjádření České inspekce životního prostředí OI České Budějovice ze dne 10.11.2009 
- Vyjádření Městského úřadu Dačice, odbor životního prostředí ze dne 6.11.2009 
- Vyjádření občanů obce Volfířov ze dne 6.11.2009 
- Vyjádření Krajského úřadu – Jihočeský kraj, OZZL, oddělení ochrany ovzduší a nakládání s 

odpady ze dne 23.11.2009 
- Vyjádření obce Volfířov ze dne 26.11.2009 


